
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 10-05-2023 DELIBERAZIONE N. 169
 
 

 
OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO N. 44/2023.
PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno dieci del mese di maggio dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 195 inoltrata dal DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA';
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA' - ALESSANDRO CAPPUCCIO , e della
dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

 

 

1/6DGR N. 169 DEL 10-05-2023

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
1
8
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
7
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
1
6
6
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3



 

 

 

DELIBERA

 

1.   di prendere atto del Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 44 del 07 marzo
2023 relativo ai criteri e le modalità di assegnazione delle borse di studio per l’anno 2022, di
cui all’art. 9, comma 4, del Decreto legislativo n. 63/2017;

 

2.   di demandare ai Comuni del territorio regionale l’indizione dei bandi per l’individuazione
dei beneficiari nonché l’acquisizione delle istanze prodotte dagli studenti interessati;

 

3.   di confermare quanto già stabilito nelle precedenti annualità, stabilendo il valore di
ciascuna borsa di studio in € 200,00 e precisando che eventuali risorse residuali, rispetto alla
complessiva dotazione finanziaria assegnata con il Decreto di riparto ministeriale n. 44/2023,
saranno oggetto di equa ridistribuzione tra i beneficiari inseriti nella graduatoria regionale,
con conseguente innalzamento del valore minimo della borsa di studio, stabilito in euro
200,00, sino a concorrenza delle risorse;

 

4.   di fissare in € 15.748,78 il livello ISEE previsto per la domanda di accesso alla borsa di
studio anno 2022, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 4, comma 2 del richiamato Decreto
del Ministero dell’istruzione e del merito n. 44/2023 e in analogia con la misura massima
stabilita per l’accesso alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2022/2023;

 

5.  di demandare al Servizio politiche dell’istruzione, della formazione professionale e
dell’università l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenziali all’adozione del presente
atto, ivi inclusi l’approvazione della graduatoria provvisoria e della graduatoria definitiva
regionale, necessaria quest’ultima ai fini dell’erogazione del contributo agli aventi diritto da
parte del Ministero dell’istruzione e del merito, secondo le modalità previste all'art. 10,
comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, ovvero, se necessario, anche
mediante il sistema dei bonifici domiciliati;

 

6.  di prendere atto che il presente provvedimento presenta i caratteri dell’indifferibilità e
dell’urgenza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 4 dello Statuto Regionale, così
come riportato nel documento istruttorio;

 

7.   di notificare la presente deliberazione ai Comuni e al Ministero dell’istruzione e del merito
per garantire il prosieguo di competenza;

 

8.   di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale e sul BURM.

 

 

 

 

 
2/6DGR N. 169 DEL 10-05-2023

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
1
8
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
7
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
1
6
6
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3



 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 44/2023.
Provvedimenti

 

PREMESSO CHE, con nota prot. reg. n. 68639 del 24.04.2023, è stato acquisito il Decreto del
Ministero dell’istruzione e del merito n. 44 del 07 marzo 2023 recante le modalità di erogazione
delle borse di studio per l’anno 2022 in favore delle studentesse e degli studenti della scuola
secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione, ai sensi del D. Lgs. 13 aprile
2017, n.63. In particolare, viene stabilito quanto segue:

-      all’art. 3 che l’importo della borsa di studio debba essere determinato dalle Regioni in
misura non inferiore ad euro 150,00 e non superiore ad euro 500,00;

-      all’art. 4, comma 2, che le studentesse e gli studenti della scuola secondaria di secondo
grado o, qualora minori, chi ne eserciti la responsabilità genitoriale, con un livello ISEE
determinato dalle Regioni in misura non superiore a 15.748,78 euro, possono presentare
istanza di accesso alla borsa di studio, secondo modalità stabilite dalle stesse Regioni;

-      all’art. 4, comma 3, che le Regioni individuino gli importi delle borse di studio ai sensi
dell’art. 3 del decreto in parola, gli effettivi beneficiari e ne trasmettano i relativi elenchi al
Ministero entro il termine del 30 giugno 2023;

-      all’art. 4, comma 4, che le borse di studio saranno progressivamente erogate dal
Ministero, a partire dal 1° settembre 2023, sulla base della ricezione di ciascun elenco di cui
al precedente comma 3;

-      all’art. 4, comma 5, che l’erogazione avverrà secondo le modalità previste all'art. 10,
comma 5, del D. lgs. n. 63/2017, ovvero, se necessario, anche mediante il sistema dei
bonifici domiciliati;

-      all’art. 4, comma 6, che l’avente diritto o, qualora minore, chi ne eserciti la responsabilità
genitoriale, esige gratuitamente il beneficio, disponibile in circolarità presso qualsiasi ufficio
postale.

 
DATO ATTO che la somma assegnata in favore della Regione Molise, per l’anno in interesse, è
pari ad € 193.085,51.

 

CONSTATATA la necessità di attivare con urgenza l’iter propedeutico all’individuazione dei
beneficiari, tenuto conto di quanto sopra esplicitato e della disponibilità finanziaria in favore
della popolazione studentesca molisana per l’anno 2022, avvalendosi, così come già accaduto
negli scorsi anni, della collaborazione dei Comuni.

 

CONSIDERATO che spetta a ciascun Comune indire apposito bando con indicazione di tutte le
modalità di accesso previste per il beneficio borse di studio anno 2022, provvedendo a
trasmettere alla Regione Molise l’esito delle istruttorie (graduatorie), nei tempi e con le modalità
che verranno disposte dal Servizio politiche dell’istruzione, della formazione professionale e
dell’università.

RITENUTO di poter confermare quanto già stabilito nelle precedenti annualità, stabilendo il
valore di ciascuna borsa di studio in € 200,00, precisando che eventuali risorse residuali,
rispetto alla complessiva dotazione finanziaria assegnata con il Decreto di riparto ministeriale n.
44/2023, saranno oggetto di equa ridistribuzione tra i beneficiari inseriti nella graduatoria
regionale, con conseguente innalzamento del valore minimo della borsa di studio, stabilito in
euro 200,00, sino a concorrenza delle risorse, fissando in € 15.748,78 il livello ISEE previsto

3/6DGR N. 169 DEL 10-05-2023

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
1
8
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
7
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
1
6
6
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3



per la domanda di accesso alla borsa di studio anno 2022, nel rispetto di quanto stabilito all’art.
4, comma 2 del richiamato Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 44/2023 e in
analogia con la misura massima stabilita per l’accesso alla fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo a.s. 2022/2023.

         

RITENUTO, altresì, di demandare al Servizio politiche dell’istruzione, della formazione
professionale e dell’università l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenziali
all’adozione del presente atto, ivi inclusi l’approvazione della graduatoria provvisoria e
della graduatoria definitiva regionale, necessaria quest’ultima ai fini dell’erogazione del
contributo agli aventi diritto da parte del Ministero dell’istruzione e del merito, secondo le
modalità previste all'art. 10, comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63,
ovvero, se necessario, anche mediante il sistema dei bonifici domiciliati.
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art.4 comma 3 del soprarichiamato Decreto di riparto
ministeriale n. 44/2023, spetta alle Regioni individuare gli importi delle borse di studio e gli
effettivi beneficiari, provvedendo a trasmettere i relativi elenchi al Ministero entro il termine
del 30 giugno 2023.
 
CONSTATATO che, per tutto quanto soprarichiamato, l’adozione del presente
provvedimento è da ritenersi necessaria e urgente al fine di adempiere alla scadenza del
30 giugno 2023, consentendo successivamente al Ministero dell’Istruzione di provvedere
al pagamento delle borse di studio agli studenti beneficiari a partire dal prossimo 1
settembre 2023.
 
DATO ATTO che il presente provvedimento presenta i caratteri dell’indifferibilità e
dell’urgenza ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 4 dello Statuto Regionale.

 
VISTE:
-      Legge 10 marzo 2000, n. 62: “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo
studio e all’istruzione” e ss.mm.ii.

-      Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della
carta dello studente, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio
2015, n.107”;

-      Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’articolo 8,
comma 1, che autorizza l'impegno e il pagamento delle spese del Ministero
dell’istruzione per l'anno finanziario 2022, in conformità all'annesso stato di previsione
(Tabella n. 7);

 

SENTITO il Sottosegretario alla Presidenza della Giunta Regionale, Roberto Di Baggio, che, a
seguito di adozione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del 21.07.2020,
coadiuva il Presidente in materia di Istruzione e Formazione professionale

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE: 

 

1.   di prendere atto del Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 44 del 07 marzo
2023 relativo ai criteri e le modalità di assegnazione delle borse di studio per l’anno 2022, di
cui all’art. 9, comma 4, del Decreto legislativo n. 63/2017;

 

2.   di demandare ai Comuni del territorio regionale l’indizione dei bandi per l’individuazione

4/6DGR N. 169 DEL 10-05-2023

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
1
8
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
7
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
1
6
6
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3



dei beneficiari nonché l’acquisizione delle istanze prodotte dagli studenti interessati;

 

3.   di confermare quanto già stabilito nelle precedenti annualità, stabilendo il valore di
ciascuna borsa di studio in € 200,00 e precisando che eventuali risorse residuali, rispetto alla
complessiva dotazione finanziaria assegnata con il Decreto di riparto ministeriale n. 44/2023,
saranno oggetto di equa ridistribuzione tra i beneficiari inseriti nella graduatoria regionale,
con conseguente innalzamento del valore minimo della borsa di studio, stabilito in euro
200,00, sino a concorrenza delle risorse;

 

4.   di fissare in € 15.748,78 il livello ISEE previsto per la domanda di accesso alla borsa di
studio anno 2022, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 4, comma 2 del richiamato Decreto
del Ministero dell’istruzione e del merito n. 44/2023 e in analogia con la misura massima
stabilita per l’accesso alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2022/2023;

 

5.   di demandare al Servizio politiche dell’istruzione, della formazione professionale e
dell’università l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenziali all’adozione del presente
atto, ivi inclusi l’approvazione della graduatoria provvisoria e della graduatoria definitiva
regionale, necessaria quest’ultima ai fini dell’erogazione del contributo agli aventi diritto da
parte del Ministero dell’istruzione e del merito, secondo le modalità previste all'art. 10,
comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, ovvero, se necessario, anche
mediante il sistema dei bonifici domiciliati;

 

6.   di dare atto che il presente provvedimento presenta i caratteri dell’indifferibilità e
dell’urgenza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 4 dello Statuto Regionale;

 

7.   di notificare la presente deliberazione ai Comuni e al Ministero dell’istruzione e del merito
per garantire il prosieguo di competenza;

 

8.   di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Web istituzionale e sul BURM.

DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ROSANNA TAMBURRI

Il Direttore
ALESSANDRO CAPPUCCIO

 

5/6DGR N. 169 DEL 10-05-2023

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
1
8
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
7
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
1
6
6
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3



 

Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 169 DEL 10-05-2023

R
E
G
I
O
N
E
 
M
O
L
I
S
E
 
G
I
U
N
T
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
1
8
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
7
.
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
u
a
r
d
i
a
l
f
i
e
r
a
,
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
1
6
6
7
 
d
e
l
 
1
1
-
0
5
-
2
0
2
3


